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CONVENTIONAL IMAGING PROCEDURE IN RADIOLOGY WITH A VIEW TO UROGENITAL
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Visual methods in urogenital diagnostics allows for the possibility to make

correct decisions about the origin, characteristics, stages and dynamics of the

pathological process pertaining to urethra path-ways, male and female genitalia. Non-

invasive but also invasive methods can confirm or be more specific the previous

diagnosis and eventually therapeutically treat.

The examination methods range from the simplest to the most complicated in a

logical sequence with respect to invasive and radiation stress.

In my work I concentrate on the basic examination methods for the urogenital

system.

It is about excretory urology (VUG), cystograph, cystouretrograph, retrograde

uretrograph (ascending), histerosalpingograph (HSG), retrograde (ascending)

pyelograph and antigrade (descending) pyelograph. Very detailed I describe the

indication, the preparation and the follow through of the examinations.

I make recommendations about how to use contrast substances, their advantages

and their disadvantages.

I try to draw attention to the non-invasive examinations in the diagnosing of the

urogenital system for example ultrasonograph, CT scan, and magnetic resonance.

I am trying to compare non-invasive and invasive methods in the diagnosing of

the urogenital system. I use the statistics of chosen hospitals in south of Czech Republic

area in the time-span between 2000 and 2006.

The modern radiodiagnostics methods together with the non-invasive and

invasive methods in the diagnosing of the urogenital system still have non replaceable

meaning in algorithm of the examinations in the urogenital system.
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ÚVOD

Zobrazovací metody v urogenitální diagnostice umožňují dosáhnout správného

rozhodnutí o původu, charakteru, stadiu a dynamice patologického procesu

postihujícího vývodné cesty močové, ženské a mužské genitálie. Neinvazivními, ale i

invazivními metodami lze stanovit anebo upřesnit základní diagnózu a eventuálně

terapeuticky zasáhnout.

Vyšetřovací metody jsou používány od nejjednodušších k nejsložtějším

v logickém řazení respektujícím invazivitu a radiační zátěž.

Ve své práci se zabývám diagnostikou urogenitálního systému. Zabývám se

otázkou, zda jsou invazivní metody nahrazovány modernějšími postupy, zejména

magnetickou rezonancí a ultrazvukem.

Okrajově popisuji anatomii uropoetického systému, ženských a mužských

pohlavních orgánů. Podrobněji popisuji dnes užívané vyšetřovací metody, jako je

vylučovací urografie, infúzní urografie, pyelografie, cystografie, uretrografie a

cystouretrografie. Taktéž uvádím některé metody, které napomáhají a upřesňují

diagnostiku genitálií – jak ženských tak i mužských – a to převážně

hysterosalpingografie a vezikografie.

Ve své práci popisuji také některé doplňující diagnostické metody, a to převážně

takové, které se týkají diagnostiky artérií, tedy se jedná o metody břišní aortografie,

renální aortografie, pánevní aortografie, kavografie, flebografie pánevní a flebografie v.

spermatica.

Podrobně popisuji přípravu, průběh a diagnostickou výtěžnost jednotlivých

vyšetření. Také se zmiňuji o problematice užití kontrastních látkách, jejich výhody a

také nevýhody.

V neposlední řadě uvádím možnosti a způsoby vyšetření za pomocí CT a

ultrazvuku. Opět zmiňované metody aplikuji na jednotlivé segmenty a cílené orgány.

Závěrem porovnávám ve vybraných a mnou zvolených nemocnicích množství

jednotlivých vyšetření prováděných v letech 2000 až 2006. Snažím se o plnohodnotné

srovnání daných vyšetření v jednotlivých nemocnicích a to za pomocí získaných dat

přímo zhotovených statistik jednotlivých diagnostických odděleních nemocnic.
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1. SOUČASTNÝ STAV

1.1 Historie

Radiologické vyšetřovací metody prodělali během svého stoletého vývoje

významný rozvoj. Historie oboru radiodiagnostika začíná 8. 11. 1895, kdy německý

fyzik W. C. Roentgen objevil a popsal ve své laboratoři ve Würzburgu při pokusech

s katodovými trubicemi nové pronikavé záření, které se ze zdroje šíří přímočaře,

proniká hmotou, v ní se diferencovaně absorbuje, má luminiscenční a fotochemický

účinek. Toto zařízení bylo pojmenováno po svém objeviteli a významně přispělo

k rozvoji všech medicínských oborů, včetně urologie.(6)

W. C. Roentgen se narodil 27. března 1845 v Lennepu. Od listopadu 1865

studoval v Curychu. Zde se seznamuje Annou-Bertovou, se kterou se ožení roku 1872.

Rontgen roku 1868 obdrží diplom technického inženýra a rok poté je jmenován

doktorem věd. Rontgen poté odchází do Štrasburku a nakonec se ocitá ve fyzikálním

ústavu na bavorské Univerzitě ve Wurzburgu,jehož ředitelem je od 31. srpna roku 1888.

Zde dochází k největšímu objevu jeho života, kdy 8. 11. 1895 objevuje „paprsky x“. W.

C. Rontgen umírá 10. února 1923 v Mnichově na rakovinu střev ve věku 78 let.(19)

Za zakladatele vylučovací urografie je však nutno považovat M. Swicka a von

Lichtenberga, kteří v roce 1929 použili preparát Uroselectan. Využili práce chemiků

Binze a Ratha, kterým se podařilo navázat atom jódu na pyridinový kruh. Další vývoj

pak pokračoval v tomto období dalšími dokonalejšími, lépe tolerovanými preparáty,

zpočátku vazbou dvou atomů jodu na pyridinový kruh. V 50. letech se objevují

trijodové kontrastní látky.

Všechny tyto preparáty vedly k rozvoji vylučovací urografie, která byla v této

době základní vyšetřovací metodou v uroradiodiagnostice. Na základě Seldingerova

objevu techniky punkce cév se od roku 1953 rozvíjejí i angiografické metody, zpočátku

diagnostické, později i terapeutické.(1)

Kromě vývoje diagnostických vyšetřovacích postupů jsme svědky i vývoje

intervenčních metod uroradiodiagnostiky. Již v roce 1930 byla provedena první

perkutální punkce ledvinné cysty. S rozvojem techniky a angiografického
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instrumentaria je umožněn perkutánní přístup k ledvině a močovodu. Tím dochází

k přeměně uroradiologie z ryze diagnostického k částečně terapeutickému oboru,

výkony se stávají pro pacienta šetrnější a bezpečnější a v neposlední řadě se snižuje i

jejich ekonomická náročnost.(6)
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1.2 Anatomie uropoetického traktu

Ledvina - ren

Ledvina má charakteristický fazolovitý tvar, červenohnědou barvu a elastickou

konzistenci. Na vnitřním okraji leží hilus, kterým procházejí cévy a vstupují vývodné

močové cesty. Hilus pokračuje do sinus renalis, který obsahuje kalichy a pánvičku a je

z přední a zadní strany ohraničen latium anterius et posterius.

Povrch ledviny je pokryt pevným vazivovým pouzdrem, capsula renalis.

Pouzdro lze po naříznutí sloupnout s výjimkou hilu, kde pevně lne k cévám a pánvičce.

Ledvina je 10 – 13 cm dlouhá, 5 – 7 cm široká a 2,5 – 4 cm silná. Váží 120 –

170g, ale často i více.

Ledviny jsou uloženy v retroperitonealním prostoru ve výši obratlů Th12 až L3,

hilus leží v úrovni těla L1. Vnitřní okraje ledvin naléhají na zevní okraj m. pepas major.

Pravá ledvina je uložena vzhledem k poloze jater o několik cm níže než levá a někdy

může dosahovat dolním pólem do úrovně hřebene kyčelní kosti.

Svislá osa ledvin se směrem dolů rozbíhá, takže dolní póly jsou více vzdálené od

páteře než horní. Vzhledem k lordotickému zakřivení bederní páteře vyčnívají dolní

póly ledvin více dopředu než horní. Vnitřní okraje ledvin zvedá m. psoas major a jejich

horizontální osy svírají s frontální rovinou úhel přibližně 30 stupňů.

Ledviny se vpředu promítají těsně pod žeberní oblouky přibližně do svislé linie

procházející zevními okraji přímých břišních svalů. Z bočních stran jsou ledviny

překryté 11.a 12. žebrem. Ze zadní strany kříží ledviny 12. žebro, horní póly zasahují

k 11. žebru. Oblast hilu je palpačně přístupná v úhlu mezi dolním okrajem 12. žebra a

zevním okrajem m. erector trunci.

Horní pól ledvin je v kontaktu s nadledvinou. Zpředu jsou obě ledviny překryty

tukovým pouzdrem, předním listem renální facie a nástěnným peritoneem. Syntopie

pravé a levé ledviny se zde liší. Pravá ledvina sousedí shora dolů s játry, s jaterním


[…]


jednotlivých vyšetření se prakticky nezměnila nebo se změnila jen nepatrně. Důležitější

bylo zjištění, že rozdíl je v stále nové a nové modernizaci přístrojů, které usnadňují

jednotlivá vyšetření a hlavně je urychlují. .

Relativně úspěšné bylo až získání zahraničních zdrojů, převážně informací

z internetu. Zahraničních zdrojů a informací bylo sice dostatek, ale objevil se zde

problém jazykové bariéry, převážně velké množství odborných názvů a výrazů mi

způsobovaly velké problémy ve zpracování jednotlivých dat. Také mnohé z těchto

odkazů jsou chráněny registací.

Dále se ve své práci zabývám otázkou, zda jsou invazivní metody nahrazovány

metodami neinvazivními. V souvislosti se stanoveným cílem práce byla formulována

následující hypotéza. „Vyšetření jsou zaměřována zejména k neinvazivním

metodám a k metodám nevyužívající ionizující záření. Ale i přes to všechno má

konvenční radiologie své nezastupitelné místo ve vyšetřovacím algoritmu

urogenitálního systému.“

Z vybraných jihočeských nemocnic jsem získal potřebná data; jednalo se o

statistiku prováděných vyšetření jak invazivních tak neinvazivních. Nejprve jsem získal

statistiky z nemocnice České Budějovice, s.r.o a to za období 2000 až 2006. Poté sem
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kontaktoval ještě nemocnici v Táboře,s.r.o a v Písku, zda by mi neposkytly potřebné

informace za stejné časové období, které sem později zpracovával.

Do statistik jsem zahrnul nejčastěji prováděné vyšetření v rámci urogenitálního

systému. Jedná se o vylučovací urografii, cystografii, cystouretrografii, uretrografie

retrográdní, retrográdní pyelografie, antegrádní pyelografie a hysterosalpingografie.

Z celkového počtu všech vyšetření se ukázalo, že nejvíce prováděných vyšetření

urogenitálního systému se provádí v nemocnici České Budějovice, s počtem obyvatel

přibližně sto tisíc a s celkovým počtem obyvatel kraje asi sto osmdesát tisíc, dále

v Táboře, s počtem obyvatel třicet sedm tisíc a s celkovým počtem obyvatel okresu asi

sto tisíc a nejméně v Písku, s počtem obyvatel třicet tisíc a s počtem obyvatel okresu asi

sedmdesát tisíc.

Dále z výzkumu vyplývá, že nejčastějším vyšetřením, hlavně uropoetického

systému, je vylučovací urografie. Vylučovací urografie je základním invazivním

vyšetřením v diagnostice kalichopánvičkovitého systému ledvin, ureterů a močového

měchýře. Ostatní vyšetření jsou indikovány jen v případě(např. zánět, stenózy uretry),

pokud není možné provést řádnou diagnostiku uropoetického systému nenáročnější

metodou.

Hypotéza nebyla potvrzena, jelikož z provedeného šetření bylo zjištěno, že

invazivní metody nejsou nahrazovány neinvazivními. Invazivní metody mají stále své

zastoupení v diagnostice urogenitálního systému a prozatím nejsou radikálně

nahrazovány neinvazivními metodami jako je magnetická rezonance nebo ultrazvuk.

Ani diagnostika urogenitálního systému v zahraničí neprochází „ převratnou“

změnou, i když se zde objevují nové a nové metody vyšetření. Tato vyšetření jsou

směřována převážně na magnetickou rezonanci. Je to dáno také tím, že mají lepší

dostupnost magnetické rezonance např.i v ambulantních zařízeních.

Přesto je úroveň diagnostiky u nás (ČR) plně srovnatelná s úrovní v zahraničí.

Domnívám se, že v budoucnu se bude stále více od invazivních metod upouštět a

že je částečně nebo úplně nahradí metody, které jsou pro pacienta méně náročné, jak

fyzicky ale také psychicky.

Domnívám se, že cíl práce byl splněn.
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7. Závěr

Hlavním úkolem bakalářské práce je vytvoření souhrnného textu, který by

obsahoval přehled všech vyšetření urogenitálního traktu. Zachytil jsem postup vyšetření

od neinvazivních, a tedy pro pacienta nenáročných vyšetření, až po ty invazivní,

složitější metody, které jsou automaticky náročnější a hůře snášenlivé pacienty.

Byl vypracován sled vyšetření, jejich indikace, příprava pacienta, pracovníků a

vyšetřovny na konkrétní vyšetření, a také popis samotného provedení každého

vyšetření.

V práci jsou také okrajově zahrnuty angiografické metody, které nemají takovou

diagnostickou výtěžnost jako metody invazivní, ale jak je patrné převážně ve

zpracovaném výukovém programu, který je doplněn patřičnými ilustracemi a

fotodokumentací, mají svoje uplatnění zvláště v diagnostice nádorového onemocnění.

V bakalářské práci je zahrnuto i vyšetření pomocí počítačové tomografie. Dále

jsou zde zahrnuta i méně invazivní nebo neinvazivní metody jako je ultrazvuk nebo

magnetická rezonance.

V závěru práce se zabývám otázkou, zda jsou invazivní metody na ústupu, a zda

jsou a mohou, být plnohodnotně nahrazeny neinvazivními metodami. Porovnáním

ročníkových dat za období 2000 až 2006 u vybraných jihočeských nemocnic jsem

zjistil, že invazivní, a tedy i pro pacienta náročnější metody, zaujímají stále své pevné

místo ve vyšetřovací posloupnosti urogenitálního traktu.

Samotná bakalářská práce je doplněna výukovým programem, který je

určen především pro budoucí studenty oboru radiologický asistent. Program je bohatě

doplněn ilustracemi a fotodokumentací, která má pomoci lepšímu pochopení a

představivosti dané problematiky. Zároveň má výukový program sloužit jako pomůcka

při výuce budoucích radiologických asistentů a také jako samotný studijní materiál.
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10. PŘÍLOHY
