POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dvořáček Petr
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Zdeněk Chudáček, PhD.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Konvenční zobrazovací postupy v radiologii se zaměřením na urogenitální systém (výukový program)

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení: Pokud práce aspiruje na výukový program neměla by jistě postrádat také moderní trendy diagnostiky, např. :

1. moderní klasifikaci kontrastních látek jodových vodných včetně upozornění na možnost kontrastem indukované nefropathie apod.
2. přímá bederní angiografie je dnes extrémně vzácnou formou aplikace k.l. a rozhodně se nepoužívá ihned tam, kde není možný femorální přístup
3. CT angiografie, případně MR angiografie... jsou dnes stále více v popředí a vyžadují proto rozbor v textu výukového programu
4. V diagnostice urogenitálního ústrojí se stále více užívá užití sonokontrastních látek, především v pediatrické radiodiagnostice.
5. Více prostoru by si zasloužovala endosonografie etc.
6. Existuje problematika transplantované ledviny, radiační dávky etc.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Kde jsou dnes podle Vás hranice pojmu "konvenční zobrazovací postupy"?
2. Kde je podle Vás důvod... setrvávání... skiaskopiko-skiagrafiických metodik v algoritmu vyšetření urogenitálního ústrojí?

Datum: 24.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Prim. MUDr. Zdeněk CHUDÁČEK, PhD.